
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  83 DEL  18-08-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE - IN=
TEGRAZIONE    ALLA   DELIBERAZIONE   N.   29   DEL
20.03.2021 E TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO
  DA  PART-TIME  A TEMPO PIENO DEI DIPENDENTI SAVI
FRANCESCO E TREGGIARI GERMANO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese
di agosto alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO GIUNTA n. 83 del 18-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata nei contenuti la precedente deliberazione n. 29 del
20.03.2021, avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale dei
fabbisogni del personale per il triennio 2021/2023. Ricognizione delle
eccedenze di personale e definizione della dotazione organica”;

Premesso che:
- il dipendente SAVI FRANCESCO, operaio specializzato, cat. “B3”,
posizione economica “B3”, è stato assunto con decorrenza 01.03.2020,
con contratto a tempo indeterminato, part-time al 50%, come da
determinazione del Responsabile del settore finanziario n. 33/120 R.G.
del 25.02.2020;
- il dipendente TREGGIARI GERMANO, operaio specializzato, cat. “B3”,
posizione economica “B3”, è stato assunto con decorrenza 14.04.2020,
con contratto a tempo indeterminato, part-time al 50%, come da
determinazione del Responsabile del settore finanziario n. 52/195 R.G.
del 20.03.2020;

Visto l’art. 53 del C.C.N.L. Funzioni Locali del 21.05.2018, che
disciplina il rapporto di lavoro
a tempo parziale e, in particolare il comma 14 del medesimo articolo,
che offre ai “lavoratori assunti con rapporto di lavoro a tempo
parziale il diritto di chiedere la trasformazione del rapporto a tempo
pieno, trascorso un triennio dalla data di assunzione, a condizione
che vi sia la disponibilità del posto in organico e nel rispetto dei
vincoli di legge in materia di assunzioni”;

Considerato che l’ARAN con parere n. 900-4CB1, ha precisato che,
previo accordo tra il dipendente e l’Amministrazione, il periodo di
tre anni occorrente per la trasformazione del rapporto di lavoro da
part-time a full-time, potrebbe essere ridotto a condizione che vi sia
la disponibilità del posto in organico e che l’Ente ritenga tale
scelta rispondente alle sue esigenze organizzative e di servizio;

Rilevato che:
- il dipendente SAVI FRANCESCO, in data 02.08.2021, con comunicazione
assunta al n. 11072 del protocollo dell’Ente, ha presentato richiesta
per la trasformazione del rapporto di lavoro dal part-time a tempo
pieno, con decorrenza 01.09.2021;
- il dipendente TREGGIARI GERMANO, in data 02.08.2021, con
comunicazione assunta al n. 11067 del protocollo dell’Ente, ha
presentato richiesta per la trasformazione del rapporto di lavoro dal
part-time a tempo pieno, con decorrenza 14.10.2021;

Dato atto che questo Ente intende attuare politiche di supporto ai
dipendenti che manifestino la disponibilità alla trasformazione del
rapporto di lavoro da part-time a tempo pieno e, anche per ragioni
organizzative, ritiene di favorire tale trasformazione laddove
compatibile e funzionale all’organizzazione del lavoro e dei servizi
all’utenza;

Considerato che la trasformazione da part-time a tempo pieno dei
rapporti di lavoro in essere con i dipendenti Savi Francesco e
Treggiari Germano, sia più funzionale e migliorativa per
l’organizzazione del lavoro, essendo gli stessi professionalmente già
formati e rilevato anche che un dipendente operaio è stato collocato a
riposo in data 31.07.2021;

Rilevato che, con la deliberazione n. 29 del 20.03.2021, è stato
approvato piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio
2021/2023, il quale prevede l’assunzione nel corso dell’anno 2021 di
n. 2 operai di cat. “B3”, a tempo indeterminato, part-time al 50%;

COMMISSARIO GIUNTA n. 83 del 18-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ritenuto opportuno ricoprire i n. 2 posti da operaio cat. “B3” a tempo
indeterminato, part-time 50%, mediante trasformazione da part-time a
tempo pieno dei rapporti di lavoro suddetti;

Dato atto che tale trasformazione dei rapporti di lavoro in oggetto,
non comporta aumento di spesa in quanto le figure previste nella
dotazione organica (allegato “B” della deliberazione n. 29 del
20.03.2021) sono di pari categoria e livello economico;

Ritenuto pertanto, di dover integrare la propria precedente
deliberazione n. 29 del 20.03.2021, con la trasformazione di n. 2
rapporti di lavoro a tempo indeterminato di cat. “B3” da part-time al
50% a tempo pieno, anziché l’assunzione di n. 2 operai cat. “B3” a
part-time;

Richiamata la giurisprudenza contabile in materia di limitazioni di
legge relative alla modifica contrattuale del personale part-time
comportante un aumento di ore lavorative da cui emerge che “In materia
di contratto di lavoro part-time, l’articolo 3, comma 101, della legge
24 dicembre 2007, n. 244 stabilisce che “per il personale assunto con
contratto di lavoro a tempo parziale la trasformazione del rapporto a
tempo pieno può avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti
previsti dalle disposizioni vigenti in materia di assunzioni. In caso
di assunzione di personale a tempo pieno è data precedenza alla
trasformazione del rapporto di lavoro per i dipendenti assunti a tempo
parziale e che ne abbiano fatto richiesta”;

Ritenuto quindi di dover dare disposizioni all’Ufficio Personale
affinché venga integrato il contratto di lavoro esistente con i
dipendenti Savi Francesco e Treggiari Germano, interessati alla
trasformazione del rapporto di lavoro da part-time a tempo pieno, ;

Visti i vigenti C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali

DELIBERA

La premessa costituisce parte essenziale ed inderogabile del1)
presente atto, nonché causa tecnica dello stesso;
Di integrare la propria precedente deliberazione n. 29 del2)
20.03.2021, prevedendo la trasformazione di n. 2 rapporti di lavoro
a tempo indeterminato di cat. “B3” da part-time al 50% a tempo
pieno, anziché l’assunzione di n. 2 operai cat. “B3” a part-time;
Di dare atto che la trasformazione di che trattasi mantiene3)
invariata la spesa del personale prevista con la sopracitata
delibera n. 29 del 20.03.2021;
Di trasformare il rapporto di lavoro a tempo indeterminato in4)
essere con i sottoindicati dipendenti, da part-time al 50% a tempo
pieno, con le decorrenze indicate, rimanendo invariata la categoria
(“B3”) e la posizione economica (“B3”):
- SAVI FRANCESCO, a decorrere dal 01.09.2021;
- TREGGIARI GERMANO, a decorrere dal 14.10.2021;
Di incaricare l’Ufficio Personale affinché venga integrato il5)
contratto di lavoro con i dipendenti interessati alla
trasformazione, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3,
comma 101, della legge 24.12.20007.

PARERE DI REGOLARITA'  TECNICA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

E S P R I M E
sotto la propria responsabilità:
-  parere  favorevole  per quanto concerne la regolarità tecnica e  contabile ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.
Castelraimondo,   18.08.2021
                                                                                 IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE

COMMISSARIO GIUNTA n. 83 del 18-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



                                                                                           Dott.ssa Paola Cingolani

COMMISSARIO GIUNTA n. 83 del 18-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 19-08-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  19-08-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 19-08-21 al 03-09-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO GIUNTA n. 83 del 18-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


